
16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 341 alin. (5

1

) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Ghiță Țunea în Dosarul nr. 2.948/290/2020 al Judecătoriei Reșița.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Reșița și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 3 decembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare

tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor 

de energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv Planul național de investiții

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.096/2013 pentru

aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de

energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv Planul

național de investiții, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 37 din 16 ianuarie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Investițiile finanțate nerambursabil trebuie puse în

funcțiune până cel mai târziu la data de 31 decembrie 2025.

Procesele-verbale de recepție a punerii în funcțiune, pentru

investițiile din Planul național de investiții, trebuie să conțină

referiri privind realizarea indicatorilor tehnici de performanță.”

2. La articolul 12, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Beneficiarii investițiilor prevăzuți în anexa nr. 3 primesc

finanțare nerambursabilă pentru investițiile din Planul național

de investiții efectuate după data de 25 iunie 2009, puse în

funcțiune sau aflate în derulare la momentul încheierii

contractelor de finanțare, aferente cheltuielilor facturate și plătite

după data de 25 iunie 2009. Rambursarea acestor cheltuieli se

face eșalonat, până la data de 30 iunie 2026, conform

contractului de finanțare.”

3. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2, articolul 2 va

avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata Contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 30 iunie 2026 pentru finanțare; și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 8 secțiunea A lit. c).”

4. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 3,

alineatele (1) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate fi

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/19.VI.2025

neconstituționalitate. Dacă ar proceda la examinarea excepției

de neconstituționalitate motivate într-o asemenea manieră

eliptică, instanța de control constituțional s-ar substitui autorului

acesteia în formularea unor critici de neconstituționalitate, ceea

ce ar echivala cu un control efectuat din oficiu, inadmisibil însă,

în condițiile în care art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992

precizează că „sesizarea Curții Constituționale se dispune de

către instanța în fața căreia s-a ridicat excepția de

neconstituționalitate, printr-o încheiere care va cuprinde

punctele de vedere ale părților, opinia instanței asupra excepției,

și va fi însoțită de dovezile depuse de părți” (a se vedea în acest

sens și Decizia nr. 627 din 29 mai 2008, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 23 iulie 2008, și Decizia

nr. 785 din 16 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 646 din 9 septembrie 2011).

14. Or, în prezenta cauză, autorul excepției de

neconstituționalitate nu a indicat motivele pentru care dispozițiile

art. 341 alin. (5

1

) din Codul de procedură penală contravin

prevederilor constituționale și convenționale invocate, ci doar a

afirmat oral, în fața instanței, această pretinsă contrarietate.

15. Având în vedere aceste considerente, prezenta excepție

de neconstituționalitate este inadmisibilă.



PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 18 iunie 2025.

Nr. 569.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/19.VI.2025

4

transferată în anii următori, prin modificarea graficului de

realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar de

șapte ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

...............................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în funcțiune

a acesteia, nu poate depăși data de 31 decembrie 2025.”

5. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 5,

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009-31 ianuarie 2026.”

6. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 8

secțiunea A litera a), alineatele (2) și (4) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 31 decembrie 2025, în conformitate cu legislația națională și

europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență și vigilență

și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

...............................................................................................

(4) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula de

către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei de

calcul prevăzute mai jos:

S = D(em.sp) * E(prev) * T(oper) * PRET[CO(2)],

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată – emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii de

finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET[CO(2)] = prețul de piață de referință al certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de

20 euro/tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până cel târziu la data de 31 martie 2026.”

7. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3, articolul 2 va

avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata Contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 30 iunie 2026 pentru finanțare; și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 9 secțiunea A lit. c).”

8. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 3,

alineatele (1) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut la anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate fi

transferată în anii următori, prin modificarea graficului de

realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar de

șapte ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

...............................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în funcțiune

a acesteia, nu poate depăși data de 31 decembrie 2025.”

9. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 5,

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009-31 ianuarie 2026.”

10. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 9

secțiunea A litera a), alineatele (4) și (6) vor avea următorul

cuprins:

„(4) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 31 decembrie 2025, în conformitate cu legislația națională și

europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență și vigilență

și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

...............................................................................................

(6) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula de

către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei de

calcul prevăzute mai jos:

S = D(em.sp) * E(prev) * T(oper) * PRET[CO(2)],

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată – emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii de

finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET[CO(2)] = prețul de piață de referință al certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de

20 euro/tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până cel târziu la data de 31 martie 2026.”


